
 

COMUNE DI TARSIA 

 (Provincia di Cosenza)  

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

19 19/05/2022  200 19/05/2022 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DELL’ APPALTO, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DI 5 ANNI CON 
DECORRENZA DALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART 60 DEL VIGENTE DECRETO 
LEGISLATIVO N.50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA) CON IMPORTO COMPLESSIVO 39.900,00-CIG 8991490C44 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

8991490C44 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI  NO  SI  NO 

 
  



L’anno duemila ventidue, il giorno diciannove, del mese di maggio nel proprio Ufficio, 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 14 Novembre 2019 di nomina di Responsabile di 

Area/Settore servizi economico-finanziario e tributi Dott. Manlio NARDI; 

VISTI : 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021 di approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/05/2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

 Lo schema della delibera del bilancio di previsione 2022/2024 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30 dicembre 2020 con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per un periodo di 5 

anni. 

con determinazione del Responsabile del servizio Finanziario Reg Gen n° 541/62 del 

29/11/2021 in qualità di RUP dell’ente, esecutiva, è stato stabilito di procedere all’appalto del “del 

servizio di Tesoreria Comunale per il periodo di 5 anni con decorrenza dall'affidamento del servizio, 

mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 del vigente Decreto Legislativo n.50/2016, tramite 

richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)-CIG 

8991490c44”.  

con determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 68 - Reg.Gen. N. 597 del 

20.12.2021 è stata nominata la commissione di gara nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Qualifica 

Dott. Manlio NARDI Presidente 

Ing. Raffaele Cosenza, Componente 

Dott.ssa Fernanda SAMMARCO Componente e Segretario Verbalizzante 

 
DATO ATTO CHE: 
 

entro il termine stabilito nel già menzionato bando sono pervenute n. 2 (due) offerte e 

precisamente quelle degli operatori economici di seguito riportati 

 

N Operatore Economico 

1 CREDITO COOPERATIVO CENTRO 

CALABRIA 

2 CREDITO COOPERATIVO MEDIOCRATI 

SOC. COOP. PER AZIONI 

 

durante l’espletamento della procedura di gara nessun operatore economico concorrente è 

stato escluso; 
 
RICHIAMATI i verbali di gara sotto riportati, sono parte integrante e sostanziale del presente 

documento in atti presso l’ufficio Finanzio del Comune di Tarsia: 
 

• Verbale N. 1 – Seduta Pubblica del 20/12/2021; 

• Verbale N. 2 – Seduta riservata del 29/12/2021  



• Verbale N. 3 – Seduta Pubblica del 05/01/2022; 
 
VISTA la graduatoria provvisoria stilata dalla Commissione giudicatrice, la quale risulta essere 

la seguente: 

 

 

Concorrente 

Valore 

complessivo 

dell'Offerta 

Punteggio 

Tecnico attribuito 

automaticamente 

Punteggio 

Tecnico 

attribuito da 

Commissione 

Ribasso 
offerto in % 

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Complessivo 

CREDITO 
COOPERATIVO 

CENTRO 

CALABRIA 

0,00000000 0,00 15,00 12,00% 70,00 85,00 

CREDITO 
COOPERATIVO 
MEDIOCRATI 

SOC. COOP. PER 
AZIONI 

0,00000000 0,00 0,00 6,00% 35,00 35,00 

 

 

RITENUTO di prendere atto: 
 

-  delle risultanze dei verbali di gara di seguito menzionati: 

• Verbale N. 1 – Seduta Pubblica del 20/12/2021; 

• Verbale N. 2 – Seduta riservata del 29/12/2021  

• Verbale N. 3 – Seduta Pubblica del 05/01/2022 

- della proposta di aggiudicazione dell’appalto del “del servizio di Tesoreria Comunale per 

il periodo di 5 anni con decorrenza dall'affidamento del servizio, mediante procedura aperta 

ai sensi dell'art 60 del vigente Decreto Legislativo n.50/2016, tramite richiesta di offerta 

(RDO) sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)-CIG 

8991490C44”,  per come al verbale di gara N. 3 del 05.01.2022, a favore dell’operatore 

economico “CREDITO COOPERATIVO CENTRO CALABRIA “- la cui offerta è risultata 

quella economicamente più vantaggiosa con un punteggio di 85/100; 

- Della valutazione positive dei giustificativi dell’offerta anomala valutate dal Rup e 

comunicate mediante protocollo n° 4651 del 18/05/2022 

- l’importo contrattuale di aggiudicazione ammonta complessivamente ad €. € 35.790,49 (Euro 

trentanciquemilasettecentonovanta/49==) oltre I.V.A. nella misura di legge e oneri di 

sicurezza pari a € 5.654,12; 

 

VISTO il D. Lgs.267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza, in forza del decreto Sindacale prot. n. 17 del 

14.11.2019, di nomina del sottoscritto, Dott Manlio NARDI; Responsabile dell’ufficio Finanziario 

del Comune di Tarsia nonché di responsabile unico del procedimento e conferiti i poteri di 

assumere gli atti di gestione ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 31 del Dlgs 50/2016; 

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore 

economico CREDITO COOPERATIVO CENTRO CALABRIA con sede Cropani in Via Flaminia 

.1, C.F. 01935780799 – P.IVA 02529020220 

 



DETERMINA 
 

1) La narrativa che precede, forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo da 

intendersi qui integralmente trascritta; 

 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 del DLgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di 

aggiudicazione di cui al verbale delle operazioni di gara N. 3 del 05.01.2022 dell’appalto del “del 

servizio di Tesoreria Comunale per il periodo di 5 anni con decorrenza dall'affidamento del 

servizio, mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 del vigente Decreto Legislativo n.50/2016, 

tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA)-CIG 8991490C44”, a favore dell’operatore economico CREDITO COOPERATIVO 

CENTRO CALABRIA con sede Cropani in Via Flaminia .1, C.F. 01935780799 – P.IVA 

02529020220 
 
3) DI AGGIUDICARE l’appalto del “del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo di 5 anni 

con decorrenza dall'affidamento del servizio, mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 del 

vigente Decreto Legislativo n.50/2016, tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA)-CIG 8991490C44”, a favore dell’operatore economico 

CREDITO COOPERATIVO CENTRO CALABRIA con sede Cropani in Via Flaminia .1, C.F. 

01935780799 – P.IVA 02529020220- la cui offerta è risultata quella economicamente più 

vantaggiosa e con un punteggio totale di 85,00/100, per un importo di aggiudicazione di € 

35.790,49, oltre IVA, e € 5.654,12 per oneri di sicurezza 

 

4) DI ASSUMERE l'impegno pluriennale della somma complessiva di €.43.664,40 compreso iva. 

come per legge, sul bilancio 2022/2024 CAP. 1054 codifica di bilancio 1.03.02.15.999 Miss 01 

prog. 03 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
6) DI DARE ATTO Che, il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, in forma pubblica amministrativa ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

 

7) DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 salvo l’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.lgs. 

 
8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 93, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la cauzione 

provvisoria (di cui all'art. 93 comma 1 del Codice dei Contratti), prestata dai soggetti non risultati 
aggiudicatari, risulta svincolata;  
 

9) DI PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

10) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis,comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

 

11)  DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm., del’art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del codice di comportamento comunale, che non sussistono situazioni di potenziale 

conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

 



12) -DI PROCEDERE alla risoluzione per la violazione da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, 

dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al 

combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 

del Codice di comportamento del Comune di Tarsia (CS) adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 3 del 16/01/2014; 

 
 
Tarsia, Lì 19/05/2022 

  
  



 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

□ FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia, 19/05/2022 (esecutività dell’atto) 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

COD. ATTO ____________ 

 

N. REG. ALBO ____________ 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 20/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

Tarsia,20/05/2022 (efficacia dell’atto) 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 

 
 

 
 

 


